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　国民年金は、年をとったときやいざというときの生活を、現役世代み
んなで支えようという考えで作られた仕組みです。
　具体的には、若いときに公的年金に加入し保険料を納め続けることで、
年をとったときや、病気やケガで障害が残ったとき、家族の働き手が亡
くなったときに年金を受け取ることができる制度です。
   国民年金のポイント
◎将来の大きな支えになります
　国民年金は20歳から60歳までの人が加入し、保険料を納める制度で
す。
　国が責任をもって運営するため、安定していますし、年金の給付は生
涯にわたって保障されます。
◎老後のためだけのものではありません
　国民年金には、年をとったときの老齢年金のほか障害年金や遺族年金
もあります。障害年金は、病気や事故で障害が残ったときに受け取れま
す。また、遺族年金は、加入者が死亡した場合、その加入者により生計
を維持されていた遺族（「子のある配偶者」や「子」）が受け取れます。

「学生納付特例制度」と「納付猶予制度」
◎「学生納付特例制度」
　学生の方は一般的に所得が少ないため、ご本人の所得
が一定額以下の場合、国民年金保険料の納付が猶予され
る制度です。
　対象となる学生は、学校教育法に規定する大学（大学
院）、短期大学、高等学校、高等専門学校、専修学校及
び各種学校（修業年限１年以上である過程）、一部の海
外大学の日本分校に在学する方です。
◎「納付猶予制度」
　学生でない50歳未満の方で、ご本人及び配偶者の所
得が一定額以下の場合に、国民年金保険料の納付が猶予
される制度です。
問い合わせ先
町民環境課　TEL 377－5653
四日市年金事務所国民年金課
TEL 353－5513
日本年金機構からのお知らせです。
　20歳になられた方向けに国民年金制度を動画でご案
内しています。

税理士による無料税務相談所

△動画はこちら△

友だち登録
はこちら

 

確定申告会場は、「じばさん」６階です。（四日市市安島１丁目３－18）
【開設期間】２月16日（木）～３月15日（水） ９時～17時（土曜・日曜・祝日は除きます。） 
※じばさんへのお問い合わせは、ご遠慮ください。　※駐車場はありませんので、公共交通機関をご利用ください。 

※ 確定申告会場への入場には、会場の混雑緩和のため、「入場整理券」が必要となります。
※「入場整理券」は、当日、会場で配付しますが、LINEアプリを使えば事前にオンラインで入手することも可能です。 
※ 当日分の「入場整理券」の配付は、施設の開場時間に合わせて、８時30分から開始します。
※「入場整理券」の配付は、16時までですが、配付状況に応じて、後日の来場をお願いする場合があります。 
※ 電話等の事前予約による申告相談は、令和４年12月28日をもって一時終了しております。

ＳＴＥＰ１　ＬＩＮＥのホーム画面で「国税庁」を「友だち追加」
　　　　　　※「＠kokuzei」と検索しても友だちに追加できます。
ＳＴＥＰ２　トーク画面で「相談を申し込む」を選択し、会場を選択
ＳＴＥＰ３　希望する日時を選択して、申し込み完了！　※詳しくは国税庁ホームページをご覧ください。

～ご自宅で申告書作成が困難な方は～

確定申告会場への入場には、「入場整理券」が必要です！

 

■ＬＩＮＥアプリによる「入場整理券」の事前発行方法 

確定申告会場では、基本的にご自身のスマホで申告していただきます。
来場の際には、スマホやマイナンバーカード（※）をお持ちください。
（※）マイナンバーカードの発行時に設定した次のパスワードも必要です。
・署名用電子証明書（英数字６桁～16桁）　・利用者証明用電子証明書（数字４桁）

【会　　場】あさけプラザ（四日市市下之宮町296－１）
　※駐車場の台数に限りがありますので、公共交通機関をご利用くだ
　　さい。
【開設期間】１月31日（火）～２月２日（木）
【相談時間】９時30分～16時（12時～13時を除く）
　※受付は、９時から開始します。
　会場への入場には、会場で当日配付する「入場整理券」が必
要です。
　オンラインでの「入場整理券」の事前発行はありません。
　入場整理券の配付状況に応じて、後日の来場をお願いする場
合がありますので、ご理解のほどよろしくお願いいたします。

【相談の対象となる人】
❶前年分の所得金額（青色事業専従者給与及び青色
　申告特別控除額の控除前または事業専従者控除額
　の控除前）が300万円以下の人。
❷消費税課税事業者である場合には、基準期間（令
　和２年）の課税売上高が3,000万円以下で、かつ
　❶に該当する人。
※譲渡所得・山林所得・贈与税の申告をされる人、また相
　談内容が複雑な人・申告書の作成に長時間を要する人は、
　税務署の確定申告会場をご利用ください。


